Guayas.”, se establecerá una matriz comparativa de evaluación de criterios entre las

siguientes alternativas:

A. Rehabilitación  y Asfaltado de la vía de acceso  San Pedro - La Mona - Recinto San

Celestino-  San Andrés del Cantón  El Empalme.

B. Rehabilitación y Asfaltado de la vía de acceso San Gabriel - Estación de

Bombeo Las Cañas de los Cantón Daule y Lomas de Sargentillo.

Cada uno de los criterios está enmarcado dentro de los estudios de mercado, técnico,

organizacional, análisis de riesgo, estudio económico y financiero con base en los

siguientes análisis:

2.12.2 Sensibilidad de las dos  alternativas

Sensibilidad en la Alternativa A.

Para efectos de analizar la  variación del indicador económico se elaboró un escenario en

que independientemente se afectan los costos y los beneficios del proyecto.

Al hacer fluctuar  en + 25%  y + 10%  los costos, los indicadores económicos obtenidos

oscilan de la siguiente manera:

Vía San Pedro - La Mona - Recinto San Celestino-San Andrés: Análisis de sensibilidad

ante variación de los costos del proyecto.

PORCENTAJE DE VARIACION DE COSTOS

INDICADORES 25% 10% 0% -10% -25%

Beneficios   6.113.231   6.113.231   6.113.231   6.113.231   6.113.231

Costos   6.678.398   5.876.990   5.342.718   4.808.446   4.007.039

VANE -   565.167   236.241   108.295   1.304.785   2.106.192

TIRE 9,09 10,89 12,32 25,45 38,56

B/C   0,92   1,04   1,14   1,27   1,53

Estos resultantes determinan la viabilidad económica del proyecto solo si los costos no se

incrementan mas allá del 10%.

Rehabilitación y Asfaltado de la vía de acceso  San Gabriel – Estación de Bombeo -  Las Cañas de los  Cantones: Daule y

Lomas de Sargentillo por parte del GAD Provincial del Guayas.

84

Sensibilidad en la Alternativa B.

Para efectos de analizar la  variación del indicador económico se elaboró un escenario en

que independientemente se afectan los costos y los beneficios del proyecto.

Al hacer fluctuar  en + 25%  y + 10%  los costos, los indicadores económicos obtenidos

oscilan de la siguiente manera:

Vía San Gabriel – Estación de bombeo – Las Cañas: Análisis de sensibilidad ante

variación de los costos del proyecto.

PORCENTAJE DE VARIACION DE COSTOS

INDICADORES 25% 10% 0% -10% -25%

Beneficios   7.331.351   7.331.351   7.331.351   7.331.351   7.331.351

Costos   8.160.093   7.180.881   6.528.074   5.875.267   4.896.056

VANE -   828.742   150.470   800.409   1.456.084   2.435.296

TIRE 10,71 12,78 14,41 16,23 40,77

B/C   0,90   1,02   1,12   1,25   1,50

Estos resultantes determinan la viabilidad económica del proyecto solo si los costos no se

incrementan más allá del 10%.

2.12.3 Análisis comparativo de alternativas

Figura 43.- Cuadro comparativos de alternativas de Proyecto

Alternativa  A Alternativa  B

Estudio de Mercado

Demanda Demanda

Usuarios de la vía y Moradores del sector Usuarios de la vía y Moradores del sector

   TPDA = 164   TPDA =  272

Oferta Oferta

   Vía existente de  7,3 Kilómetros   Vía existente de   10,3 Kilómetros

Rehabilitación y Asfaltado de la vía de acceso  San Gabriel – Estación de Bombeo -  Las Cañas de los  Cantones: Daule y